

176/2025-M

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

1. Which of the following are correct when considering the winds that blow in various parts of the world?

- (i) The 'Sirocco' is a warm, moisture-laden wind that sweeps east ward from the Sahara desert, crossing the Mediterranean sea.
- (ii) 'Bora' is a cold dry wind that blows from Hungary to the North of Italy
- (iii) The 'Puna' winds are cold and dry winds that blow down the western slopes of the Andes mountain ranges.
- (iv) The 'Harmattan' is a very cold wind, which blows down from the plateau of central France.

Choose the correct answer from the options given below :

- (A) Only (i) and (ii) are correct
- (B) Only (ii) and (iii) are correct
- (C) Only (i), (ii) and (iii) are correct
- (D) All (i), (ii), (iii) and (iv) are correct

2. Which of these statements are not correct when examining the rivers and back waters of Kerala?

- (i) Out of the 44 rivers in Kerala, 41 rivers flow towards the eastern part, while three rivers flows towards the western coast.
- (ii) According to national norms Kerala has four medium – sized rivers : Chaliyar, Periyar, Pamba and Bharatapuzha
- (iii) The major tributaries of the Chaliyar river are Iringapuzha, Cherupuzha and Kurumbanpuzha.
- (iv) Vembanad Lake was recognized as a Ramsar site in November 2002.

Choose the correct answer from the options given below :

- | | |
|------------------------|-----------------------------|
| (A) (i) only | (B) (i) and (iv) only |
| (C) (i) and (iii) only | (D) (i), (ii) and (iv) only |

1. ലോകത്തിന്റെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ വീശുന്ന കാറ്റുകളെ പരിഗണിക്കുമ്പോൾ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരി?

- (i) 'സിറോക്കോ' എന്നത് സഹാറ മരുഭൂമിയിൽ നിന്ന് കിഴക്കോട്ട് വീശുന്ന, മെഡിറ്ററേനിയൻ കടൽ കടന്ന് വീശുന്ന ഒരു ചൂടുള്ള, ഹുർപ്പം നിറഞ്ഞ കാറ്റാണ്.
- (ii) 'ബോറ' എന്നത് ഹംഗറിയിൽ നിന്ന് ഇറ്റലിയുടെ വടക്ക് ഭാഗത്തേക്ക് വീശുന്ന ഒരു തണുത്തതും വരണ്ടതുമായ കാറ്റാണ്.
- (iii) ആൻഡീസ് പർവതനിരകളുടെ പടിഞ്ഞാറൻ ചരിവുകളിൽ വീശുന്ന തണുത്തതും വരണ്ടതുമായ കാറ്റാണ് 'പൂന' കാറ്റ്.
- (iv) മധ്യ ഫ്രാൻസിലെ പീഠഭൂമിയിൽ നിന്ന് താഴേക്ക് വീശുന്ന വളരെ തണുത്ത കാറ്റാണ് 'ഹാർമട്ടൻ'.

നൽകിയിരിക്കുന്ന ഓപ്ഷനുകളിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക

- (A) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (B) (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (C) (i), (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (D) എല്ലാം (i), (ii), (iii) ഉം (iv) ഉം ശരിയാണ്

2. കേരളത്തിലെ നദികളെയും കായലിനെയും പരിശോധിക്കുമ്പോൾ ഈ പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയല്ലാത്തത്?

- (i) കേരളത്തിലെ 44 നദികളിൽ 41 നദികൾ കിഴക്കൻ ഭാഗത്തേക്ക് ഒഴുകുമ്പോൾ മൂന്ന് നദികൾ പടിഞ്ഞാറൻ തീരത്തേക്ക് ഒഴുകുന്നു.
- (ii) ദേശീയ മാനദണ്ഡങ്ങൾ അനുസരിച്ച് കേരളത്തിൽ നാല് ഇടത്തരം നദികളുണ്ട്: ചാലിയാർ, പെരിയാർ, പമ്പ, ഭാരതപ്പുഴ.
- (iii) ചാലിയാർ നദിയുടെ പ്രധാന പോഷകനദികൾ ഇരിങ്ങപ്പുഴ, ചെറുപുഴ, കുറുമ്പൻപുഴ എന്നിവയാണ്.
- (iv) 2002 നവംബറിൽ വേമ്പനാട് തടാകത്തെ റാംസർ സൈറ്റായി അംഗീകരിച്ചു.

താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന ഓപ്ഷനുകളിൽ നിന്ന് ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കുക:

- (A) (i) മാത്രം
- (B) (i) ഉം (iv) ഉം മാത്രം
- (C) (i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം
- (D) (i), (ii) ഉം (iv) ഉം മാത്രം

3. Which of the following statements is false regarding the space missions of India?

- (A) The thirty meter telescope (TMT) is a global collaboration between India, the USA, China Canada and Japan to create a cutting-edge telescope for deeper space exploration.
- (B) Aditya – L1 is India’s first space-based solar observatory, designed to study the sun’s corona and its effects on the solar system.
- (C) SLIM (Smart Lander for Investigating Moon) is a collaborative mission between India and Japan to explore the lunar polar regions.
- (D) The NISAR (NASA – ISRO synthetic aperture RADAR) mission is a joint project between NASA and ISRO to launch a dual frequency synthetic aperture radar satellite

4. Who wrote the book “Engines of change : The Rail Roads that made India” ?

- (A) Charles Allen
- (B) Noboru Karashima
- (C) Ian J. Kerr
- (D) Mark Tully

5. Which of the following statement is/are correct about El Niño?

- (1) A climatic pattern characterised by periodic warming of sea surface temperatures in central and eastern tropical Pacific Ocean.
 - (2) El Niño events are irregular occurring roughly every 2 to 7 years.
 - (3) Trade winds become stronger during El Niño period.
- (A) Only (1 & 2)
 - (B) Only (1 & 3)
 - (C) Only (1)
 - (D) All the above(1, 2, & 3)

3. ഇന്ത്യയുടെ ബഹിരാകാശ ദൗത്യങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് തെറ്റ്?
- (A) ആഴത്തിലുള്ള ബഹിരാകാശ പര്യവേഷണത്തിനായി ഒരു അത്യാധുനിക ദൂരദർശിനി സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനായി ഇന്ത്യ, യുഎസ്എ, ചൈന, കാനഡ, ജപ്പാൻ എന്നിവ തമ്മിലുള്ള ആഗോള സഹകരണമാണ് തേർട്ടി മീറ്റർ ടെലിസ്കോപ്പ് (TMT).
 - (B) സൂര്യന്റെ കൊറോണയെയും സൗരയൂഥത്തിൽ അതിന്റെ സ്വാധീനത്തെയും കുറിച്ച് പഠിക്കാൻ രൂപകൽപ്പന ചെയ്ത ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ ബഹിരാകാശ അധിഷ്ഠിത സൗര നിരീക്ഷണാലയമാണ് ആദിത്യ-L1.
 - (C) SLIM (ചന്ദ്രനെ അന്വേഷിക്കുന്നതിനുള്ള സ്മാർട്ട് ലാൻഡർ) ചന്ദ്ര ധ്രുവ പ്രദേശങ്ങൾ പര്യവേക്ഷണം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ഇന്ത്യയും ജപ്പാനും തമ്മിലുള്ള ഒരു സഹകരണ ദൗത്യമാണ്.
 - (D) NISAR (NASA-ISRO സിന്തറ്റിക് അപ്പർച്ചർ റഡാർ) ദൗത്യം, ഒരു ഡ്യൂവൽ ഫ്രീക്വൻസി സിന്തറ്റിക് അപ്പർച്ചർ റഡാർ ഉപഗ്രഹം വിക്ഷേപിക്കുന്നതിനുള്ള നാസയും ഇസ്രോയും തമ്മിലുള്ള ഒരു സംയുക്ത പദ്ധതിയാണ്.
4. "എഞ്ചിൻസ് ഓഫ് ചേഞ്ച്: ദി റെയിൽ റോഡ്സ് ദാറ്റ് മേഡ് ഇന്ത്യ" എന്ന പുസ്തകം എഴുതിയത് ആരാണ്?
- (A) ചാൾസ് അലൻ
 - (B) നൊബോരു കരാഷിമ
 - (C) ഇയാൻ ജെ. കെർ
 - (D) മാർക്ക് ടുളി
5. എൽ നിനോയെക്കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- (1) മധ്യ, കിഴക്കൻ ഉഷ്ണമേഖലാ പസഫിക് സമുദ്രത്തിലെ സമുദ്രോപരിതല താപനില ഇടയ്ക്കിടെ ചൂടാകുന്നതിലൂടെ കാണപ്പെടുന്ന ഒരു കാലാവസ്ഥാ രീതി.
 - (2) എൽ നിനോ സംഭവങ്ങൾ ഏകദേശം 2 മുതൽ 7 വർഷം കൂടുമ്പോൾ ക്രമരഹിതമായി സംഭവിക്കുന്നു.
 - (3) എൽ നിനോ കാലയളവിൽ ട്രേഡ് കാറ്റുകൾ ശക്തമാകുന്നു.
- (A) (1) ഉം (2) ഉം മാത്രം
 - (B) (1) ഉം (3) ഉം മാത്രം
 - (C) (1) ഉം മാത്രം
 - (D) (1), (2), (3) എല്ലാം

6. Consider the following statements regarding Peninsular plateaus of India. Pick out the correct statement/s from the options given below.

- (1) Peninsular plateaus are the largest physiographic unit of India.
- (2) General slope of the plateaus is from east to west.
- (3) It consists of several small plateaus and hill ranges interspersed with the river basins and valleys.

- | | |
|------------------------|------------------------------------|
| (A) Option (2) and (3) | (B) Option (1) and (3) |
| (C) Option (1) and (2) | (D) All the above (1), (2) and (3) |

7. With reference to Silent valley National Park, which of the following statements is / are correct.

- (1) Silent valley National Park lies within Nilgiri biosphere reserve.
- (2) It is located in Palakkad and Malappuram district of Kerala.
- (3) Home to rare species like Lion tailed macaque and Nilgiri tahr.

- | | |
|------------------------|------------------------------------|
| (A) Option (2) and (3) | (B) Option (1) and (3) |
| (C) Option (1) and (2) | (D) All the above (1), (2) and (3) |

8. World's highest railway bridge is built across in which of the following rivers :

- | | |
|------------|------------|
| (A) Ravi | (B) Sutlej |
| (C) Chenab | (D) Beas |

6. ഇന്ത്യയിലെ പെനിൻസുലാർ പീഠഭൂമികളെക്കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക. താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന ഓപ്ഷനുകളിൽ നിന്ന് ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക.
- (1) ഇന്ത്യയുടെ ഏറ്റവും വലിയ ഭൗതിക യൂണിറ്റാണ് പെനിൻസുലാർ പീഠഭൂമികൾ.
 - (2) പീഠഭൂമികളുടെ പൊതുവായ ചരിവ് കിഴക്ക് നിന്ന് പടിഞ്ഞാറോട്ട് ആണ്.
 - (3) നദീതടങ്ങളും താഴ്വരകളും ഇടകലർന്ന നിരവധി ചെറിയ പീഠഭൂമികളും കുന്നിൻ പ്രദേശങ്ങളും ഇതിൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു.
- (A) (2) ഉം (3) ഉം (B) (1) ഉം (3) ഉം
(C) (1) ഉം (2) ഉം (D) (1), (2), (3) എല്ലാം
7. സൈലന്റ് വാലി നാഷണൽ പാർക്കിനെ പരാമർശിച്ച്, ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- (1) സൈലന്റ് വാലി നാഷണൽ പാർക്ക് നീലഗിരി ബയോസ്ഫിയർ റിസർവിനുള്ളിലാണ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്.
 - (2) ഇത് കേരളത്തിലെ പാലക്കാട്, മലപ്പുറം ജില്ലകളിൽ സ്ഥിതിചെയ്യുന്നു.
 - (3) സിംഹവാലൻ കുരങ്ങ്, നീലഗിരി തഹാർ തുടങ്ങിയ അപൂർവ ഇനങ്ങളുടെ ആവാസ കേന്ദ്രം.
- (A) (2) ഉം (3) ഉം (B) (1) ഉം (3) ഉം
(C) (1) ഉം (2) ഉം (D) (1), (2), (3) എല്ലാം
8. ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും ഉയരം കൂടിയ റെയിൽവേ പാലം ഏത് നദിയിലാണ് നിർമ്മിച്ചിരിക്കുന്നത്?
- (A) രവി (B) സത്ലജ്
(C) ചെന്നാബ് (D) ബിയാസ്

9. In a situation where India targets to achieve a 10 percent growth rate with environmental sustainability, which Five Year Plan's philosophy would be most appropriate to revisit and adapt?
- (A) First Plan's focus on agriculture and rural irrigation
 - (B) Fifth Plan's emphasis on poverty alleviation and self- reliance
 - (C) Tenth Plan's focus on privatization and liberalization
 - (D) Eleventh Plan's focus on inclusive and sustainable growth
10. If a developing country like India desires to attract more Foreign Direct Investment (FDI) while protecting indigenous industries, which post 1991 policy strategy offers the best balance?
- (A) Complete liberalization of all sectors without government regulation
 - (B) Selective liberalization with clear FDI caps and performance requirements
 - (C) High tariffs on imported goods and minimal openness to foreign companies
 - (D) Nationalization of foreign owned or controlled companies
11. Which of the following is not a function of NITI Aayog?
- (A) To act as a think tank and provide strategic and technical advice
 - (B) To foster cooperative federalism through better centre-state coordination
 - (C) To allocate funds to ministries and states for the implementation of programmes
 - (D) To monitor and evaluate the implementation of government programmes.

9. പരിസ്ഥിതി സുസ്ഥിരതയോടെ ഇന്ത്യ 10 ശതമാനം വളർച്ചാ നിരക്ക് കൈവരിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ, ഏത് പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയുടെ തത്വശാസ്ത്രമാണ് പുനഃപരിശോധിച്ച് പൊരുത്തപ്പെടുത്താൻ ഏറ്റവും അനുയോജ്യം?
- (A) ഒന്നാം പദ്ധതിയുടെ കൃഷിയിലും ഗ്രാമീണ ജലസേചനത്തിലും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു
 - (B) അഞ്ചാം പദ്ധതിയുടെ ദാരിദ്ര്യ നിർമാർജ്ജനത്തിലും സ്വാശ്രയത്വത്തിലും ഊന്നൽ നൽകുന്നു
 - (C) പത്താം പദ്ധതിയുടെ സ്വകാര്യവൽക്കരണത്തിലും ഉദാരവൽക്കരണത്തിലും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു
 - (D) പതിനൊന്നാം പദ്ധതിയുടെ സമഗ്രവും സുസ്ഥിരവുമായ വളർച്ചയിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു
10. ഇന്ത്യ പോലുള്ള ഒരു വികസ്വര രാജ്യം തദ്ദേശീയ വ്യവസായങ്ങളെ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനൊപ്പം കൂടുതൽ വിദേശ നേരിട്ടുള്ള നിക്ഷേപം (FDI) ആകർഷിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ, 1991ന് ശേഷമുള്ള ഏത് നയ തന്ത്രമാണ് മികച്ച ബാലൻസ് നൽകുന്നത്?
- (A) സർക്കാർ നിയന്ത്രണമില്ലാതെ എല്ലാ മേഖലകളുടെയും പൂർണ്ണമായ ഉദാരവൽക്കരണം
 - (B) വ്യക്തമായ FDI പരിധികളും പ്രകടന ആവശ്യകതകളും ഉള്ള സെലക്ടീവ് ഉദാരവൽക്കരണം
 - (C) ഇറക്കുമതി ചെയ്യുന്ന സാധനങ്ങൾക്ക് ഉയർന്ന താരിഫുകളും വിദേശ കമ്പനികൾക്ക് കുറഞ്ഞ തുറന്ന സമീപനവും
 - (D) വിദേശ ഉടമസ്ഥതയിലുള്ളതോ നിയന്ത്രിതമോ ആയ കമ്പനികളുടെ ദേശസാൽക്കരണം
11. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് NITI ആയോഗിന്റെ പ്രവർത്തനമല്ലാത്തത്?
- (A) ഒരു തീക്ക് ടാങ്കായി പ്രവർത്തിക്കുകയും തന്ത്രപരവും സാങ്കേതികവുമായ ഉപദേശം നൽകുകയും ചെയ്യുക
 - (B) മികച്ച കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന ഏകോപനത്തിലൂടെ സഹകരണ ഫെഡറലിസം വളർത്തുക
 - (C) പരിപാടികൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി മന്ത്രാലയങ്ങൾക്കും സംസ്ഥാനങ്ങൾക്കും ഫണ്ട് അനുവദിക്കുക
 - (D) സർക്കാർ പരിപാടികളുടെ നടത്തിപ്പ് നിരീക്ഷിക്കുകയും വിലയിരുത്തുകയും ചെയ്യുക

12. For the first time in the history, India entered the top 100 nations in the UN Sustainable Development Goals Index in 2025 at rank 99. Which SDG areas are credited with driving India's development into the top 100?
- (A) Biodiversity, Urban sustainability, Data transparency
 - (B) Life below water, Gender equality, Governance
 - (C) Health, Clean energy, Poverty reduction and Housing
 - (D) Digital services, Forest cover, Media freedom
13. Who is the State Relief Commissioner under the disaster management institution?
- (A) Chief Secretary of Kerala
 - (B) Additional Chief Secretary, Disaster Management
 - (C) The Chief Minister of Kerala
 - (D) Member Secretary of Kerala State Disaster Management Authority
14. Which constitutional amendments are primarily responsible for the establishment of local self-government institutions (LSGIs) in Kerala?
- (A) 73rd and 75th Amendments
 - (B) 42nd and 44th Amendments
 - (C) 73rd and 74th Amendments
 - (D) 86th and 91st Amendments
15. Which Committee was asked to consider the question of "how best Panchayati Raj Institutions could be made effective"?
- (A) Gadgil Committee
 - (B) Ashok Mehta Committee
 - (C) Belwant Rai Mehta Committee
 - (D) G V K Rao Committee
16. What institution conducts training and capacity building for local self government in Kerala ?
- (A) SUCHITWA MISSION
 - (B) KUDUMBASREE
 - (C) LIFE MISSION
 - (D) KILA

12. ചരിത്രത്തിൽ ആദ്യമായി, 2025ലെ ഐക്യരാഷ്ട്രസഭയുടെ സുസ്ഥിര വികസന ലക്ഷ്യ സൂചികയിലെ മികച്ച 100 രാജ്യങ്ങളിൽ ഇന്ത്യ 99-ആം റാങ്കിൽ ഇടം നേടി. ഇന്ത്യയുടെ വികസനത്തെ മികച്ച 100 സ്ഥാനങ്ങളിലേക്ക് നയിച്ചതിന് ഏത് സുസ്ഥിര വികസന മേഖലകളാണ് ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്തിരിക്കുന്നത്?
- (A) ജൈവവൈവിധ്യം, നഗര സുസ്ഥിരത, ഡാറ്റ സുതാര്യത
(B) വെള്ളത്തിനടിയിലുള്ള ജീവിതം, ലിംഗസമത്വം, ഭരണം
(C) ആരോഗ്യം, ശുദ്ധമായ ഊർജ്ജം, ദാരിദ്ര്യ നിർമാർജ്ജനം, ഭവന നിർമ്മാണം
(D) ഡിജിറ്റൽ സേവനങ്ങൾ, വനവിസ്തൃതി, മാധ്യമ സ്വാതന്ത്ര്യം
13. ദുരന്ത നിവാരണ സ്ഥാപനത്തിന് കീഴിലുള്ള സംസ്ഥാന ദുരിതാശ്വാസ കമ്മീഷൻ ആരാണ്?
- (A) കേരള ചീഫ് സെക്രട്ടറി
(B) അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ദുരന്ത നിവാരണം
(C) കേരള മുഖ്യമന്ത്രി
(D) കേരള സംസ്ഥാന ദുരന്ത നിവാരണ അതോറിറ്റിയുടെ അംഗ സെക്രട്ടറി
14. കേരളത്തിൽ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾ (LSGIs) സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് പ്രാഥമികമായി ഉത്തരവാദിത്തമുള്ള ഭരണഘടനാ ഭേദഗതികൾ ഏതാണ്?
- (A) 73-ഉം 75-ഉം ഭേദഗതികൾ (B) 42-ഉം 44-ഉം ഭേദഗതികൾ
(C) 73-ഉം 74-ഉം ഭേദഗതികൾ (D) 86-ഉം 91-ഉം ഭേദഗതികൾ
15. "ഏറ്റവും മികച്ച പഞ്ചായത്തീരാജ് സ്ഥാപനങ്ങൾ എങ്ങനെ ഫലപ്രദമാക്കാം" എന്ന ചോദ്യം പരിഗണിക്കാൻ ഏത് കമ്മിറ്റിയോട് ആവശ്യപ്പെട്ടു?
- (A) ഗാഡ്ഗിൽ കമ്മിറ്റി (B) അശോക് മേത്ത കമ്മിറ്റി
(C) ബെൽവന്റ് റായ് മേത്ത കമ്മിറ്റി (D) ജി.വി.കെ. റാവു കമ്മിറ്റി
16. കേരളത്തിൽ തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കായി പരിശീലനവും ശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കലും നടത്തുന്ന സ്ഥാപനം ഏതാണ്?
- (A) ശുചിത്വ മിഷൻ (B) കുടുംബശ്രീ
(C) ലൈഫ് മിഷൻ (D) കില

17. What is the “Planspace” system in the context of Kerala’s planning administration?
- (A) A spatial planning regulation for urban local bodies
 - (B) A web-based GIS platform for disaster risk zones
 - (C) An integrated MIS for monitoring scheme implementation
 - (D) A public-private joint fund for infrastructure development
18. Which flagship social development project aiming for poverty eradication is being highlighted as a “catalyst of transformation” in Kerala?
- (A) Kerala Startup Mission
 - (B) Extreme Poverty Eradication Project(EPEP)
 - (C) One District One Product (ODOP)
 - (D) Kerala Fibre Optic Network (K-FON)
19. Which initiative played a central role in enabling Kerala to achieve high performance in the Sustainable Development Goal (SDG) on health?
- (A) Janani Suraksha Yojana (JSY)
 - (B) Kudumbashree-led community health surveillance
 - (C) National Rural Health Mission (NRHM) only
 - (D) Construction of district-level trauma centres
20. Which of the following heavy metals exhibits biomagnification most strongly in aquatic food chains?
- (A) Lead
 - (B) Mercury (methylmercury)
 - (C) Chromium
 - (D) Arsenic

17. കേരളത്തിന്റെ ആസൂത്രണ ഭരണത്തിന്റെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ "പ്ലാൻസ്പേസ്" സംവിധാനം എന്താണ്?
- (A) നഗര തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കായുള്ള ഒരു സ്ഥലപരമായ ആസൂത്രണ നിയന്ത്രണം
 - (B) ദുരന്തസാധ്യതാ മേഖലകൾക്കായുള്ള ഒരു വെബ് അധിഷ്ഠിത GIS പ്ലാറ്റ്ഫോം
 - (C) പദ്ധതി നിർവ്വഹണം നിരീക്ഷിക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു സംയോജിത MIS
 - (D) അടിസ്ഥാന സൗകര്യ വികസനത്തിനായുള്ള ഒരു പൊതു-സ്വകാര്യ സംയുക്ത ഫണ്ട്
18. ദാരിദ്ര്യ നിർമ്മാർജ്ജനം ലക്ഷ്യമിടുന്ന ഏത് മുൻനിര സാമൂഹിക വികസന പദ്ധതിയാണ് കേരളത്തിൽ "പരിവർത്തനത്തിന്റെ ഉത്തേജകമായി" എടുത്തുകാണിക്കുന്നത്?
- (A) കേരള സ്റ്റാർട്ടപ്പ് മിഷൻ
 - (B) അതിരുകടന്ന ദാരിദ്ര്യ നിർമ്മാർജ്ജന പദ്ധതി (EPEP)
 - (C) ഒരു ജില്ല ഒരു ഉൽപ്പന്നം (ODOP)
 - (D) കേരള ഫൈബർ ഒപ്റ്റിക് നെറ്റ്വർക്ക് (K-FON)
19. ആരോഗ്യരംഗത്തെ സുസ്ഥിര വികസന ലക്ഷ്യത്തിൽ (SDG) ഉയർന്ന പ്രകടനം കൈവരിക്കുന്നതിന് കേരളത്തെ സമ്പന്നമാക്കുന്നതിൽ ഏത് സംരംഭമാണ് കേന്ദ്ര പങ്ക് വഹിച്ചത്?
- (A) ജനനി സുരക്ഷാ യോജന (JSY)
 - (B) കുടുംബശ്രീ നയിക്കുന്ന കമ്മ്യൂണിറ്റി ഹെൽത്ത് സർവ്വൈലൻസ്
 - (C) നാഷണൽ റൂറൽ ഹെൽത്ത് മിഷൻ (NRHM) മാത്രം
 - (D) ജില്ലാതല ട്രോമ സെന്ററുകളുടെ നിർമ്മാണം
20. ജല ഭക്ഷ്യ ശൃംഖലകളിൽ ഏറ്റവും ശക്തമായി ബയോമാഗ്നിഫിക്കേഷൻ കാണിക്കുന്ന ഘനലോഹങ്ങൾ ഏതാണ്?
- (A) ലെഡ്
 - (B) മെർക്കുറി (മീഥൈൽമെർക്കുറി)
 - (C) ക്രോമിയം
 - (D) ആർസെനിക്

21. The earliest abnormality in the development of Type 2 Diabetes Mellitus is typically:
- (A) Absolute insulin deficiency
 - (B) Autoimmune β -cell destruction
 - (C) Insulin resistance in muscle and liver
 - (D) Loss of pancreatic α -cell function
22. Which stage of *Plasmodium falciparum* is responsible for causing cerebral malaria?
- (A) Gametocytes
 - (B) Sporozoites
 - (C) Ring-stage trophozoites
 - (D) Sequestered mature trophozoites and schizonts
23. A patient presents with peripheral neuropathy, glossitis, and megaloblastic anemia. Lab tests show elevated homocysteine but normal methylmalonic acid. Which nutrient deficiency is most likely?
- (A) Vitamin B12
 - (B) Folate
 - (C) Vitamin B6
 - (D) Vitamin B1
24. Which of the following cells has the shortest lifespan in human circulation?
- (A) Platelets
 - (B) Neutrophils
 - (C) Erythrocytes
 - (D) Lymphocytes
25. The 2025 outbreak in the Equator province of the Democratic Republic of Congo was initially mysterious. Which disease was eventually confirmed as the main cause of the outbreak?
- (A) Ebola virus disease
 - (B) Marburg virus disease
 - (C) Malaria
 - (D) Cholera

21. ഡയബറ്റിസ് മെലിറ്റസിന്റെ വളർച്ചയിലെ ആദ്യകാല അസാധാരണത്വം സാധാരണയായി ഇവയാണ്:
- (A) സമ്പൂർണ്ണ ഇൻസുലിൻ കുറവ്
 - (B) ഓട്ടോഇമ്മ്യൂൺ β -സെൽ നാശം
 - (C) പേശികളിലും കരളിലും ഇൻസുലിൻ പ്രതിരോധം
 - (D) പാൻക്രിയാറ്റിക് α -സെൽ പ്രവർത്തനത്തിന്റെ നഷ്ടം
22. സെറിബ്രൽ മലേറിയയ്ക്ക് കാരണമാകുന്നത് പ്ലാസ്മോഡിയം ഫാൽസിപാരത്തിന്റെ ഏത് ഘട്ടമാണ്?
- (A) ഗീമറ്റോസൈറ്റുകൾ
 - (B) സ്പോറോസോയിറ്റുകൾ
 - (C) റിംഗ്-സ്റ്റേജ് ട്രോഫോസോയിറ്റുകൾ
 - (D) സീക്വെസ്റ്റേർഡ് പക്വതയുള്ള ട്രോഫോസോയിറ്റുകളും സ്കീസോണ്ടുകളും
23. ഒരു രോഗിക്ക് പെരിഫറൽ ന്യൂറോപ്പതി, ഗ്ലോസിറ്റിസ്, മെഗാലോബ്ലാസ്റ്റിക് അനീമിയ എന്നിവ അനുഭവപ്പെടുന്നു. ലാബ് പരിശോധനകളിൽ ഉയർന്ന ഹോമോസിസ്റ്റീൻ എന്നാൽ സാധാരണ മെമെൽമലോണിക് ആസിഡ് കാണിക്കുന്നു. ഏത് പോഷകക്കുറവാണ് ഏറ്റവും സാധ്യത?
- (A) വിറ്റാമിൻ B12
 - (B) ഫോളേറ്റ്
 - (C) വിറ്റാമിൻ B6
 - (D) വിറ്റാമിൻ B1
24. മനുഷ്യ രക്തചംക്രമണത്തിൽ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ആയുസ്സ് ഉള്ള കോശങ്ങൾ ഏതാണ്?
- (A) പ്ലേറ്റ്‌ലെറ്റുകൾ
 - (B) ന്യൂട്രോഫിൽസ്
 - (C) എറിത്രോസൈറ്റുകൾ
 - (D) ലിംഫോസൈറ്റുകൾ
25. ഡെമോക്രാറ്റിക് റിപ്പബ്ലിക് ഓഫ് കോംഗോയുടെ ഭൂമധ്യരേഖയിൽ 2025-ൽ പൊട്ടിപ്പുറപ്പെട്ടത് തുടക്കത്തിൽ ദുരുഹമായിരുന്നു. പൊട്ടിപ്പുറപ്പെടലിന്റെ പ്രധാന കാരണമായി ഒടുവിൽ സ്ഥിരീകരിച്ച രോഗം ഏതാണ്?
- (A) എബോള വൈറസ് രോഗം
 - (B) മാർബർഗ് വൈറസ് രോഗം
 - (C) മലേറിയ
 - (D) കോളറ

176/2025-M

- 26.** Find the cost price if the seller had a loss of 20% when furniture was sold for Rs. 820.
- (A) 1000 (B) 1025
(C) 984 (D) 1020
- 27.** $20 + 6 \div 2 \times 5 - 10 = ?$
- (A) 55 (B) -7.4
(C) 25 (D) 40
- 28.** Which of the following fractions is smallest?
- (A) $\frac{11}{9}$ (B) $\frac{11}{10}$
(C) $\frac{11}{6}$ (D) $\frac{11}{7}$
- 29.** Find the ratio of 90 cm to 1.5 m.
- (A) 3:5 (B) 60:1
(C) 6:1 (D) 9:15
- 30.** A person covers a distance of 20 km, while walking at a speed of 4km/h. How much distance he would cover in same time if he walks at speed of 5km/h.
- (A) 20 (B) 18
(C) 16 (D) 25
- 31.** Find the odd one out of the four options in the following :
- (a) (-2, 24)
(b) (-3, 10)
(c) (-4, 12)
(d) (-6, 8)
- (A) (a) (B) (b)
(C) (c) (D) (d)
- 32.** In a certain code 'REAR' is written as 'UHDU'. How is 'UHDU' written in that code ?
- (A) VXDQ (B) REAR
(C) XHRX (D) XKGX

176/2025-M

26. ഫർണിച്ചറുകൾ 820 രൂപയ്ക്ക് വിറ്റപ്പോൾ വിൽപ്പനക്കാരന് 20% നഷ്ടമാണെങ്കിൽ വില കണ്ടെത്തുക.
- (A) 1000 (B) 1025
(C) 984 (D) 1020
27. $20 + 6 \div 2 \times 5 - 10 = ?$
- (A) 55 (B) -7.4
(C) 25 (D) 40
28. താഴെ പറയുന്ന ഭിന്നസംഖ്യകളിൽ ഏതാണ് ഏറ്റവും ചെറുത്?
- (A) $11/9$ (B) $11/10$
(C) $11/6$ (D) $11/7$
29. $90 \text{ cm} : 1.5 \text{ m}$ ന്റെ അനുപാതം കണ്ടെത്തുക.
- (A) 3 : 5 (B) 60 : 1
(C) 6 : 1 (D) 9 : 15
30. ഒരു വ്യക്തി 4 km/h വേഗതയിൽ നടക്കുമ്പോൾ 20 km ദൂരം സഞ്ചരിക്കുന്നു. 5 km/h വേഗതയിൽ നടന്നാൽ അയാൾ അതേ സമയം എത്ര ദൂരം സഞ്ചരിക്കും?
- (A) 20 (B) 18
(C) 16 (D) 25
31. താഴെ പറയുന്ന നാല് ഓപ്ഷനുകളിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്തമായത് കണ്ടെത്തുക:
- (a) $(-2, 24)$
(b) $(-3, 10)$
(c) $(-4, 12)$
(d) $(-6, 8)$
- (A) (a) (B) (b)
(C) (c) (D) (d)
32. ഒരു പ്രത്യേക കോഡിൽ 'REAR' എന്നത് 'UHDU' എന്ന് എഴുതിയിരിക്കുന്നു. ആ കോഡിൽ 'UHDU' എങ്ങനെയാണ് എഴുതിയിരിക്കുന്നത്?
- (A) VXDQ (B) REAR
(C) XHRX (D) XKGX

- 33.** “X introduces Y saying, ‘He is the husband of the grand daughter of the father of my father’. How is Y related to X?”
- (A) brother (B) uncle
(C) co-brother (D) brother-in-law
- 34.** If it is Saturday on January 1, 2000, then January 1, 2001 would have been.
- (A) Monday (B) Sunday
(C) Tuesday (D) Thursday
- 35.** A person walks 15m north, then turns right and walks 5m, again turns right and walks 15m. In which direction is he now facing?
- (A) North (B) West
(C) South (D) East
- 36.** Find out the correct option
- (i) If Z, a person of unsound mind, attempts to kill A, A has the same right of private defence which he would have if Z were sane.
- (ii) Sexual intercourse by a husband upon his wife without her consent during separation can be considered as an offence only when there is a Decree of separation.
- (iii) There is no right of private defence in cases in which there is time to have recourse to the protection of the public authorities.
- (A) All the statements are correct
(B) Only the statements (i) and (ii) are correct
(C) Only the statements (i) and (iii) are correct
(D) Only the statements (ii) and (iii) are correct

33. “എന്റെ അച്ഛന്റെ അച്ഛന്റെ കൊച്ചുമകളുടെ ഭർത്താവാണ് അയാൾ” എന്ന് പറഞ്ഞുകൊണ്ട് X Yയെ പരിചയപ്പെടുത്തുന്നു. X മായി Y എങ്ങനെ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു?
- (A) സഹോദരൻ (B) അമ്മാവൻ
(C) സഹ-സഹോദരൻ (D) അളിയൻ
34. 2000 ജനുവരി 1 ശനിയാഴ്ചയാണെങ്കിൽ, 2001 ജനുവരി 1 എന്തായിരിക്കും?
- (A) തിങ്കളാഴ്ച (B) ഞായറാഴ്ച
(C) ചൊവ്വാഴ്ച (D) വ്യാഴാഴ്ച
35. ഒരാൾ 15 മീറ്റർ വടക്കോട്ട് നടക്കുന്നു, പിന്നീട് വലത്തേക്ക് തിരിഞ്ഞ് 5 മീറ്റർ നടക്കുന്നു, വീണ്ടും വലത്തേക്ക് തിരിഞ്ഞ് 15 മീറ്റർ നടക്കുന്നു. അവൻ ഇപ്പോൾ ഏത് ദിശയിലാണ് അഭിമുഖീകരിക്കുന്നത്?
- (A) വടക്ക് (B) പടിഞ്ഞാറ്
(C) തെക്ക് (D) കിഴക്ക്
36. ശരിയായ ഓപ്ഷൻ കണ്ടെത്തുക
- (i) Z എന്ന ബുദ്ധിമാന്ദ്യമുള്ള ഒരു വ്യക്തി Aയെ കൊല്ലാൻ ശ്രമിക്കുമ്പോൾ, Aയ്ക്ക് Z സുബോധമുള്ളവനാണെങ്കിൽ സ്വകാര്യ പ്രതിരോധത്തിനുള്ള അതേ അവകാശമുണ്ട്.
- (ii) വേർപിരിയൽ സമയത്ത് ഭാര്യയുടെ സമ്മതമില്ലാതെ ഭർത്താവ് നടത്തുന്ന ലൈംഗിക ബന്ധത്തെ വേർപിരിയൽ ഉത്തരവ് ഉള്ളപ്പോൾ മാത്രമേ കുറ്റകരമായി കണക്കാക്കാൻ കഴിയൂ.
- (iii) പൊതു അധികാരികളുടെ സംരക്ഷണം തേടാൻ സമയമുള്ള സന്ദർഭങ്ങളിൽ സ്വകാര്യ പ്രതിരോധത്തിന് അവകാശമില്ല.
- (A) എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്
(B) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
(C) (i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
(D) (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്

- 37.** Which provision of the BNSS explains the conditions under which a police may arrest without warrant ?
- (A) section 34 (B) section 41
(C) section 37 (D) section 35
- 38.** Which provision of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, describes the condition for the validity of confession made to a police officer ?
- (A) section 23 (B) section 26
(C) section 22 (D) section 24
- 39.** Find out the correct option
- (i) Section 111 of BNS deals with organised crime.
(ii) Whoever wrongfully restrains any person in such a manner as to prevent that person from proceedings beyond certain circumscribing limits, is said “wrongfully to restrain “ that person.
(iii) Grievous hurt is explained under section 114 of BNS.
(iv) Criminal force is defined under section 129 of BNS.
- (A) Only the statements (i) and (iv) are correct
(B) All the statements are correct
(C) Only the statements (ii) and (iii) are correct
(D) Only the statements (i), (iv) and (iii) are correct
- 40.** Which provision of BNSS authorises a police officer to arrest a person to prevent commission of a cognizable offence?
- (A) sections 169 (B) sections 170
(C) sections 173 (D) sections 176
- 41.** Which of the following provisions defines the offence of sexual harassment under BNS.
- (A) Section 75 (B) Section 73
(C) Section 70 (D) Section 78

37. BNSSന്റെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് വാറണ്ട് ഇല്ലാതെ പോലീസിന് അറസ്റ്റ് ചെയ്യാൻ കഴിയുന്ന വ്യവസ്ഥകൾ വിശദീകരിക്കുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 34 (B) സെക്ഷൻ 41
(C) സെക്ഷൻ 37 (D) സെക്ഷൻ 35
38. ഭാരതീയ സാക്ഷ്യ അധിനിവേശത്തിലെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥനോട് നടത്തുന്ന കുറ്റസമ്മതത്തിന്റെ സാധുതയ്ക്കുള്ള വ്യവസ്ഥ വിവരിക്കുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 23 (B) സെക്ഷൻ 26
(C) സെക്ഷൻ 22 (D) സെക്ഷൻ 24
39. ശരിയായ ഓപ്ഷൻ കണ്ടെത്തുക
- (i) BNSലെ സെക്ഷൻ 111 സംഘടിത കുറ്റകൃത്യങ്ങളെക്കുറിച്ചാണ്.
(ii) ചില പരിധികൾക്കപ്പുറമുള്ള നടപടികളിൽ നിന്ന് ആ വ്യക്തിയെ തടയുന്ന തരത്തിൽ ആ വ്യക്തിയെ തെറ്റായി തടയുന്നവരെ "തെറ്റായി തടയുക" എന്ന് വിളിക്കുന്നു.
(iii) BNS-ലെ സെക്ഷൻ 114ൽ ഗുരുതരമായ മുറിവ് വിശദീകരിച്ചിരിക്കുന്നു.
(iv) BNS-ലെ സെക്ഷൻ 129ൽ ക്രിമിനൽ ബലപ്രയോഗം നിർവ്വഹിച്ചിരിക്കുന്നു.
- (A) (i) ഉം (iv) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
(B) എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്
(C) (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
(D) (i), (iv) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
40. ഒരു കോഗ്നിസിബിൾ കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യുന്നത് തടയാൻ ഒരു വ്യക്തിയെ അറസ്റ്റ് ചെയ്യാൻ BNSS-ലെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥന് അധികാരം നൽകുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 169 (B) സെക്ഷൻ 170
(C) സെക്ഷൻ 173 (D) സെക്ഷൻ 176
41. BNS-ലെ ലൈംഗിക പീഡന കുറ്റകൃത്യത്തെ താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നിർവ്വഹിക്കുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 75 (B) സെക്ഷൻ 73
(C) സെക്ഷൻ 70 (D) സെക്ഷൻ 78

42. Find out the correct option

- (i) When a Court desires that a summons issued by it shall be served at any place outside its local jurisdiction, it shall ordinarily send such summons in duplicate to the Station house officer within whose local jurisdiction the person summoned resides.
- (ii) Where a police officer arrests without warrant any person accused of a bailable offence, he shall inform the person arrested that he is entitled to be released on bail and that he may arrange for sureties on his behalf.
- (iii) Section 148 of BNSS explains the conditions for Dispersal of assembly by use of civil force.
- (iv) Section 46 of BNSS provides for the medical examination of person accused of rape.
 - (A) Only the statements (ii) and (iii) are correct
 - (B) Only the statements (iv), (ii) and (iii) are correct
 - (C) Only the statements (i), (ii) and (iii) are correct
 - (D) All the statements are correct

43. Find out the correct option

- (i) The question is, whether A was poisoned by a certain poison. The fact that other persons, who were poisoned by that poison, exhibited certain symptoms which Experts affirm or deny to be the symptoms of that poison, is relevant.
- (ii) When the Court has to form an opinion as to the existence of any general custom or right, the opinions, as to the existence of such custom or right, of persons who would be likely to know of its existence if it existed, are not relevant.
- (iii) The question is, whether the death of A was caused by poison. The opinions of Experts as to the symptoms produced by the poison by which A is supposed to have died, are relevant.
 - (A) Only the statements (i) and (ii) are correct
 - (B) Only the statements (iii) and (ii) are correct
 - (C) All the statements are correct
 - (D) Only the statements (i) and (iii) are correct.

42. ശരിയായ ഓപ്ഷൻ കണ്ടെത്തുക.

- (i) ഒരു കോടതി പുറപ്പെടുവിക്കുന്ന സമൻസ് അതിന്റെ പ്രാദേശിക അധികാരപരിധിക്ക് പുറത്തുള്ള ഏതെങ്കിലും സ്ഥലത്ത് നൽകണമെന്ന് ആഗ്രഹിക്കുമ്പോൾ, സാധാരണയായി അത്തരം സമൻസ് പകർപ്പായി സമൻസ് അയച്ച വ്യക്തി താമസിക്കുന്ന സ്റ്റേഷൻ ഹൗസ് ഓഫീസർക്ക് അയയ്ക്കേണ്ടതാണ്.
- (ii) ജാമ്യം ലഭിക്കാവുന്ന കുറ്റകൃത്യത്തിൽ കുറ്റാരോപിതനായ ഒരാളെ വാറണ്ടില്ലാതെ ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അറസ്റ്റ് ചെയ്യുമ്പോൾ, അറസ്റ്റ് ചെയ്യപ്പെട്ട വ്യക്തിയെ ജാമ്യത്തിൽ വിടാൻ അർഹതയുണ്ടെന്നും അയാൾക്ക് വേണ്ടി ജാമ്യക്കാരെ ഏർപ്പാട് ചെയ്യാമെന്നും അറിയിക്കണം.
- (iii) സിവിൽ ബലപ്രയോഗം ഉപയോഗിച്ച് സംഘം ചേരുന്നതിനുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ BNSSലെ സെക്ഷൻ 148 വിശദീകരിക്കുന്നു.
- (iv) ബലാത്സംഗ കുറ്റാരോപിതനായ വ്യക്തിയുടെ വൈദ്യപരിശോധനയ്ക്ക് BNSSലെ സെക്ഷൻ 46 വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നു.

- (A) (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (B) (iv), (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (C) (i), (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (D) എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്

43. ശരിയായ ഓപ്ഷൻ കണ്ടെത്തുക

- (i) ചോദ്യം, A ഒരു പ്രത്യേക വിഷം കഴിച്ചോ എന്നതാണ്. ആ വിഷം കഴിച്ച മറ്റ് വ്യക്തികൾ ചില ലക്ഷണങ്ങൾ പ്രകടിപ്പിച്ചിരുന്നു എന്ന വസ്തുത വിദഗ്ദ്ധർ ആ വിഷത്തിന്റെ ലക്ഷണങ്ങളാണെന്ന് സ്ഥിരീകരിക്കുകയോ നിഷേധിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നത് പ്രസക്തമാണ്.
- (ii) ഏതെങ്കിലും പൊതു ആചാരത്തിന്റേയോ അവകാശത്തിന്റേയോ നിലനിൽപ്പിനെക്കുറിച്ച് കോടതി ഒരു അഭിപ്രായം രൂപീകരിക്കേണ്ടി വരുമ്പോൾ, അത്തരമൊരു ആചാരത്തിന്റേയോ അവകാശത്തിന്റേയോ നിലനിൽപ്പിനെക്കുറിച്ചുള്ള, അത് നിലവിലുണ്ടെങ്കിൽ അതിന്റെ നിലനിൽപ്പിനെക്കുറിച്ച് അറിയാൻ സാധ്യതയുള്ള വ്യക്തികളുടെ അഭിപ്രായങ്ങൾ പ്രസക്തമല്ല.
- (iii) Aയുടെ മരണം വിഷം മൂലമാണോ എന്നതാണ് ചോദ്യം. A മരിച്ചതായി കരുതപ്പെടുന്ന വിഷം മൂലമുണ്ടാകുന്ന ലക്ഷണങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള വിദഗ്ദ്ധരുടെ അഭിപ്രായങ്ങൾ പ്രസക്തമാണ്.

- (A) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (B) (iii) ഉം (ii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
- (C) എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്
- (D) (i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്

176/2025-M

44. Which provision of BNSS empower a police officer to examine orally any person supposed to be acquainted with the facts and circumstances of the case.
- (A) sections 182 (B) sections 193
(C) sections 180 (D) sections 169
45. Which of the following provide for the procedure to conduct the Inquiry by Magistrate into cause of death?
- (A) section 196 of BNSS (B) section 190 of BNSS
(C) section 192 of BNSS (D) section 194 of BNSS
46. Find out the correct option
- (i) A caricature is a document.
(ii) Any mental condition of which any person is conscious is considered as fact
(iii) Confession made by the co accused is not admissible against the accused
(iv) Section 32 of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, deals with the relevancy of statements in maps, charts and plans.
- (A) All the statements are correct
(B) Only the statements (iv), (ii) and (iii) are correct
(C) Only the statements (i) and (ii) are correct
(D) Only the statements (iv) and (ii) are correct
47. Which section differentiate culpable homicide from murder under BNS
- (A) Section 299 (B) Section 300
(C) Section 101 (D) Section 103

44. കേസിന്റെ വസ്തുതകളും സാഹചര്യങ്ങളും പരിചയമുള്ള ഏതൊരു വ്യക്തിയെയും വാമൊഴിയായി പരിശോധിക്കാൻ ഒരു പോലീസ് ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അധികാരം നൽകുന്ന BNSSന്റെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ്?
- (A) സെക്ഷൻ 182 (B) സെക്ഷൻ 193
(C) സെക്ഷൻ 180 (D) സെക്ഷൻ 169
45. മരണകാരണത്തെക്കുറിച്ച് മജിസ്ട്രേറ്റ് അന്വേഷണം നടത്തുന്നതിനുള്ള നടപടിക്രമം താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നൽകുന്നത്?
- (A) BNSSലെ സെക്ഷൻ 196 (B) BNSSലെ സെക്ഷൻ 190
(C) BNSSലെ സെക്ഷൻ 192 (D) BNSSലെ സെക്ഷൻ 194
46. ശരിയായ ഓപ്ഷൻ കണ്ടെത്തുക:
- (i) ഒരു കാരിക്കേച്ചർ ഒരു രേഖയാണ്.
(ii) ഏതൊരു വ്യക്തിയും ബോധവാന്മാരായിരിക്കുമ്പോൾ ഏതൊരു മാനസികാവസ്ഥയും വസ്തുതയായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു.
(iii) സഹപ്രതി നടത്തുന്ന കുറ്റസമ്മതം പ്രതിക്കേതിരെ സ്വീകാര്യമല്ല.
(iv) ഭാരതീയ സാക്ഷ്യ അധിനിവേശത്തിലെ സെക്ഷൻ 32, ഭൂപടങ്ങൾ, ചാർട്ടുകൾ, പ്ലാനുകൾ എന്നിവയിലെ പ്രസ്താവനകളുടെ പ്രസക്തി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു.
- (A) എല്ലാ പ്രസ്താവനകളും ശരിയാണ്
(B) (iv), (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
(C) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
(D) (iv) ഉം (ii) ഉം മാത്രം ശരിയാണ്
47. BNS പ്രകാരം കൊലപാതകത്തിൽ നിന്ന് കുറ്റകരമായ കൊലപാതകത്തെ വേർതിരിക്കുന്ന വകുപ്പ് ഏതാണ്?
- (A) സെക്ഷൻ 299 (B) സെക്ഷൻ 300
(C) സെക്ഷൻ 101 (D) സെക്ഷൻ 103

48. Which provision of the of Bharatiya Sakshya Adhiniyam deals with the relevancy of the statements made by dead persons
- (A) section 28 (B) section 26
(C) section 30 (D) section 32
49. The offence of Trafficking of person is defined under
- (A) section 137 of BNS (B) section 143 of BNS
(C) section 197 of BNS (D) section 189 of BNS
50. Which provision of the of Bharatiya Sakshya Adhiniyam, defines “evidence”
- (A) sections 2(d) (B) sections 2(e)
(C) sections 2(c) (D) sections 2(g)
51. Which of the following is “information” as defined under The Right to Information Act, 2005?
- (i) Opinions
(ii) Advices
(iii) Samples
(iv) Models
- (A) Only (i), and (ii)
(B) Only (i), (ii) and (iii)
(C) Only (ii), (iii), and (iv)
(D) All of the above (i), (ii), (iii) and (iv)

48. ഭാരതീയ സാക്ഷ്യ അധിനിവേശത്തിലെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് മരിച്ച വ്യക്തികൾ നടത്തുന്ന പ്രസ്താവനകളുടെ പ്രസക്തി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 28 (B) സെക്ഷൻ 26
(C) സെക്ഷൻ 30 (D) സെക്ഷൻ 32
49. മനുഷ്യക്കുടൽ കുറ്റകൃത്യം ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രകാരം നിർവചിച്ചിരിക്കുന്നു
- (A) BNSലെ സെക്ഷൻ 137 (B) BNSലെ സെക്ഷൻ 143
(C) BNSലെ സെക്ഷൻ 197 (D) BNSലെ സെക്ഷൻ 189
50. ഭാരതീയ സാക്ഷ്യ അധിനിവേശത്തിലെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് "തെളിവ്" എന്നതിനെ നിർവചിക്കുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 2(d) (B) സെക്ഷൻ 2(e)
(C) സെക്ഷൻ 2(c) (D) സെക്ഷൻ 2(g)
51. 2005ലെ വിവരാവകാശ നിയമപ്രകാരം "വിവരം" എന്ന് നിർവചിച്ചിരിക്കുന്നത് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
- (i) അഭിപ്രായങ്ങൾ
(ii) ഉപദേശങ്ങൾ
(iii) സാമ്പിളുകൾ
(iv) മോഡലുകൾ
- (A) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം
(B) (i), (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം
(C) (ii), (iii) ഉം (iv) ഉം മാത്രം
(D) (i), (ii), (iii) ഉം (iv) ഉം എല്ലാം

52. Which of the following is the correct version of Section (1)(a) of the Right to Information Act, 2005?
- (A) “Data, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty and integrity of India, the security, political, scientific or international trade interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
 - (B) “Information, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty and integrity of India, the security, strategic, scientific or economic interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
 - (C) “Material, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty of India, the integrity, security, strategic, political, scientific or economic interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
 - (D) “Documents, disclosure of which would prejudicially affect the sovereignty of India, the integrity, security, strategic, political, scientific or economic interests of the State, relation with foreign State or lead to incitement of an offence;”
53. What is the time provided to the Central Public Information Officer to issue written notice to any third party under Section 11(1)?
- (A) Five days
 - (B) Seven days
 - (C) Ten days
 - (D) Fifteen days
54. Which of the following statements are true in the context of the Constitution of India?
- (i) No citizen of India shall accept any title from any foreign State.
 - (ii) There is no prohibition in a title, in the nature of a military distinction, being conferred by the State.
 - (iii) No title, not being a military or academic distinction, shall be conferred by the State.
- (A) Only (i), and (ii)
 - (B) Only (ii)
 - (C) Only (i), and (iii)
 - (D) All of the above (i), (ii), and (iii)

52. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് 2005ലെ വിവരാവകാശ നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ (1)(a)ന്റെ ശരിയായ പതിപ്പ് എന്താണ്?

- (A) "ഇന്ത്യയുടെ പരമാധികാരത്തെയും അവണ്ഡതയെയും, സംസ്ഥാനത്തിന്റെ സുരക്ഷ, രാഷ്ട്രീയ, ശാസ്ത്രീയ അല്ലെങ്കിൽ അന്താരാഷ്ട്ര വ്യാപാര താൽപ്പര്യങ്ങളെയും, വിദേശ രാഷ്ട്രവുമായുള്ള ബന്ധത്തെയും അല്ലെങ്കിൽ ഒരു കുറ്റകൃത്യത്തിന് പ്രേരിപ്പിക്കുന്നതിലേക്ക് നയിക്കുന്ന ഡാറ്റ വെളിപ്പെടുത്തൽ;"
- (B) "ഇന്ത്യയുടെ പരമാധികാരത്തെയും അവണ്ഡതയെയും, സംസ്ഥാനത്തിന്റെ സുരക്ഷ, തന്ത്രപരമായ, ശാസ്ത്രീയ അല്ലെങ്കിൽ സാമ്പത്തിക താൽപ്പര്യങ്ങളെയും, വിദേശ രാഷ്ട്രവുമായുള്ള ബന്ധത്തെയും അല്ലെങ്കിൽ ഒരു കുറ്റകൃത്യത്തിന് പ്രേരിപ്പിക്കുന്നതിലേക്ക് നയിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തൽ;"
- (C) "ഇന്ത്യയുടെ പരമാധികാരത്തെ, സംസ്ഥാനത്തിന്റെ സമഗ്രത, സുരക്ഷ, തന്ത്രപരമായ, രാഷ്ട്രീയ, ശാസ്ത്രീയ അല്ലെങ്കിൽ സാമ്പത്തിക താൽപ്പര്യങ്ങളെ, വിദേശ രാഷ്ട്രവുമായുള്ള ബന്ധത്തെ, ഒരു കുറ്റകൃത്യത്തിന് പ്രേരിപ്പിക്കുന്നതിലേക്ക് നയിക്കുന്ന വസ്തുക്കളെ വെളിപ്പെടുത്തൽ;"
- (D) "ഇന്ത്യയുടെ പരമാധികാരം, സമഗ്രത, സുരക്ഷ, തന്ത്രപരം, രാഷ്ട്രീയം, ശാസ്ത്രീയം അല്ലെങ്കിൽ സാമ്പത്തിക താൽപ്പര്യങ്ങൾ, വിദേശ രാഷ്ട്രവുമായുള്ള ബന്ധം എന്നിവയെ പ്രതികൂലമായി ബാധിക്കുന്നതോ കുറ്റകൃത്യത്തിന് പ്രേരിപ്പിക്കുന്നതോ ആയ രേഖകൾ വെളിപ്പെടുത്തൽ;"

53. സെക്ഷൻ 11(1) പ്രകാരം ഏതെങ്കിലും മൂന്നാം കക്ഷിക്ക് രേഖാമൂലമുള്ള നോട്ടീസ് നൽകാൻ കേന്ദ്ര പബ്ലിക് ഇൻഫർമേഷൻ ഓഫീസർക്ക് എത്ര സമയം നൽകിയിട്ടുണ്ട്?

- | | |
|-----------------|--------------------|
| (A) അഞ്ച് ദിവസം | (B) ഏഴ് ദിവസം |
| (C) പത്ത് ദിവസം | (D) പതിനഞ്ച് ദിവസം |

54. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?

- (i) ഒരു വിദേശ സംസ്ഥാനത്തിൽ നിന്നും ഒരു ഇന്ത്യൻ പൗരനും ഒരു പദവിയും സ്വീകരിക്കാൻ പാടില്ല.
 - (ii) സംസ്ഥാനം നൽകുന്ന ഒരു പദവിയിൽ, ഒരു സൈനിക പദവിയുടെ സ്വഭാവത്തിൽ, വിലക്കില്ല.
 - (iii) സൈനികമോ അക്കാദമിക് പദവിയോ അല്ലാത്ത ഒരു പദവിയും സംസ്ഥാനം നൽകുന്നതല്ല.
- | | |
|----------------------------|----------------------------------|
| (A) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം | (B) (ii) മാത്രം |
| (C) (i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം | (D) (i), (ii) ഉം (iii) ഉം എല്ലാം |

- 55.** In the context of remedies for enforcement of rights conferred by Part III of the Constitution of India, the Parliament may by law empower any other court to exercise within the local limits of its jurisdiction all or any of the powers exercisable under its writ jurisdiction by the Supreme Court. Which provision of the Constitution of India provides for this?
- (A) Article 32(1) (B) Article 32(2)
(C) Article 32(3) (D) Article 32(4)
- 56.** Which provision of the Constitution of India mandates a duty for the citizen “to strive towards excellence in all spheres of individual and collective activity so that the nation constantly rises to higher levels of endeavour and achievement”?
- (A) Article 51 A(h) (B) Article 51A(i)
(C) Article 51A(j) (D) Article 51A(k)
- 57.** Which provision of the Constitution of India allows the member of a Public Service Commission to participate (as a member of the company, and in common with the other members of the company) in the profits of an incorporated company which benefits from any government contract, without such act being treated as a misbehaviour?
- (A) Article 317(1) (B) Article 317(2)
(C) Article 317(3) (D) Article 317(4)
- 58.** Which provision of the Constitution of India mandates that the Comptroller and Auditor-General shall not be eligible for further office either under the Government of India or under the Government of any State after he has ceased to hold his office?
- (A) Article 148(1) (B) Article 148(2)
(C) Article 148(3) (D) Article 148(4)

55. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ മൂന്നാം ഭാഗം നൽകുന്ന അവകാശങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനുള്ള പരിഹാരങ്ങളുടെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ, സുപ്രീം കോടതി അതിന്റെ റിട്ട് അധികാരപരിധിയിൽ വിനിയോഗിക്കാവുന്ന എല്ലാ അല്ലെങ്കിൽ ഏതെങ്കിലും അധികാരങ്ങളും അതിന്റെ അധികാരപരിധിയുടെ പ്രാദേശിക പരിധിക്കുള്ളിൽ പ്രയോഗിക്കാൻ പാർലമെന്റിന് നിയമം വഴി മറ്റേതൊരു കോടതിയെയും അധികാരപ്പെടുത്താം. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് ഇതിനായി വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നത്?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 32(1) (B) ആർട്ടിക്കിൾ 32(2)
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 32(3) (D) ആർട്ടിക്കിൾ 32(4)
56. "രാഷ്ട്രം നിരന്തരം ഉയർന്ന തലത്തിലുള്ള പരിശ്രമത്തിലേക്കും നേട്ടത്തിലേക്കും ഉയരുന്നതിന് വ്യക്തിഗതവും കൂട്ടായതുമായ പ്രവർത്തനത്തിന്റെ എല്ലാ മേഖലകളിലും മികവ് പുലർത്താൻ പരിശ്രമിക്കേണ്ടത്" പൗരന്റെ കടമയാണെന്ന് ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് വ്യവസ്ഥ അനുശാസിക്കുന്നു?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 51A(h) (B) ആർട്ടിക്കിൾ 51A(i)
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 51A(j) (D) ആർട്ടിക്കിൾ 51A(k)
57. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് ഒരു പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷനിലെ അംഗത്തിന് (കമ്പനിയിലെ അംഗമെന്ന നിലയിലും, കമ്പനിയുടെ മറ്റ് അംഗങ്ങളുമായി പൊതുവായും) ഏതെങ്കിലും സർക്കാർ കരാറിൽ നിന്ന് പ്രയോജനം നേടുന്ന ഒരു സംയോജിത കമ്പനിയുടെ ലാഭത്തിൽ, അത്തരം പ്രവൃത്തിയെ മോശം പെരുമാറ്റമായി കണക്കാക്കാതെ തന്നെ പങ്കെടുക്കാൻ അനുവദിക്കുന്നത്?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 317(1) (B) ആർട്ടിക്കിൾ 317(2)
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 317(3) (D) ആർട്ടിക്കിൾ 317(4)
58. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് കൺട്രോളർ ആൻഡ് ഓഡിറ്റർ ജനറൽ തന്റെ പദവിയിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചതിന് ശേഷം ഇന്ത്യാ ഗവൺമെന്റിന് കീഴിലോ ഏതെങ്കിലും സംസ്ഥാന സർക്കാരിന്റെ കീഴിലോ കൂടുതൽ പദവികൾക്ക് അർഹതയുള്ളവനായിരിക്കില്ലെന്ന് അനുശാസിക്കുന്നത്?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 148(1) (B) ആർട്ടിക്കിൾ 148(2)
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 148(3) (D) ആർട്ടിക്കിൾ 148(4)

176/2025-M

59. In the context of the National Commission for the Scheduled Castes, which of the following statements are true?

It shall be the duty of the Commission:

- (i) to investigate and monitor all matters relating to the safeguards provided for the Scheduled Castes under the Constitution and to evaluate the working of such safeguards.
- (ii) to investigate and monitor all matters relating to the safeguards provided for the Scheduled Castes under any law for the time being in force or under any order of the Government and to evaluate the working of such safeguards.
- (iii) to inquire into specific complaints with respect to the deprivation of rights and safeguards of the Scheduled Castes.

(A) Only (i), and (ii)

(B) Only (ii), and (iii)

(C) Only (i), and (iii)

(D) All of the above (i), (ii), and (iii)

60. The Governor of a State shall constitute a Finance Commission to review the financial position of the Panchayats under which of the following provisions?

(A) Article 243G

(B) Article 243H

(C) Article 243I

(D) Article 243J

61. Under Section 43A of the Information Technology Act, a body corporate is liable to pay compensation when:

- (A) It intentionally discloses sensitive personal data to a third party without consent.
- (B) It fails to maintain reasonable security practices and procedures and thereby causes wrongful loss or gain to any person.
- (C) It stores non-sensitive public data on its servers.
- (D) It refuses to share customer data with government authorities.

59. ദേശീയ പട്ടികജാതി കമ്മീഷന്റെ പശ്ചാത്തലത്തിൽ, താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?

കമ്മീഷന്റെ കടമ:

- (i) ഭരണഘടന പ്രകാരം പട്ടികജാതിക്കാർക്ക് നൽകിയിട്ടുള്ള സുരക്ഷാ മാർഗങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ കാര്യങ്ങളും അന്വേഷിക്കുകയും നിരീക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുക, അത്തരം സംരക്ഷണ മാർഗങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനം വിലയിരുത്തുക.
- (ii) നിലവിലുള്ള ഏതെങ്കിലും നിയമത്തിന് കീഴിലോ സർക്കാരിന്റെ ഏതെങ്കിലും ഉത്തരവിന് കീഴിലോ പട്ടികജാതിക്കാർക്ക് നൽകിയിട്ടുള്ള സംരക്ഷണ മാർഗങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ കാര്യങ്ങളും അന്വേഷിക്കുകയും നിരീക്ഷിക്കുകയും ചെയ്യുക, അത്തരം സംരക്ഷണ മാർഗങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനം വിലയിരുത്തുക.
- (iii) പട്ടികജാതിക്കാരുടെ അവകാശങ്ങളും സംരക്ഷണ മാർഗങ്ങളും നിഷേധിക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രത്യേക പരാതികൾ അന്വേഷിക്കുക.

(A) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം

(B) (ii) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

(C) (i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം

(D) (i), (ii) ഉം (iii) ഉം എല്ലാം

60. താഴെ പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളിൽ ഏതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിലാണ് പഞ്ചായത്തുകളുടെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതി അവലോകനം ചെയ്യുന്നതിനായി ഒരു സംസ്ഥാന ഗവർണ്ണർ ഒരു ധനകാര്യ കമ്മീഷൻ രൂപീകരിക്കേണ്ടത്?

(A) ആർട്ടിക്കിൾ 243G

(B) ആർട്ടിക്കിൾ 243H

(C) ആർട്ടിക്കിൾ 243I

(D) ആർട്ടിക്കിൾ 243J

61. വിവര സാങ്കേതിക നിയമത്തിലെ സെക്ഷൻ 43A പ്രകാരം, ഒരു കോർപ്പറേറ്റ് ഇനിപ്പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ നഷ്ടപരിഹാരം നൽകാൻ ബാധ്യസ്ഥനാണ്:

- (A) സമ്മതമില്ലാതെ ഒരു മൂന്നാം കക്ഷിക്ക് സെൻസിറ്റീവ് വ്യക്തിഗത ഡാറ്റാ മനഃപൂർവ്വം വെളിപ്പെടുത്തുന്നു.
- (B) ന്യായമായ സുരക്ഷാ രീതികളും നടപടിക്രമങ്ങളും പാലിക്കുന്നതിൽ പരാജയപ്പെടുകയും അതുവഴി ഏതെങ്കിലും വ്യക്തിക്ക് തെറ്റായ നഷ്ടമോ ലാഭമോ ഉണ്ടാക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.
- (C) സെൻസിറ്റീവ് അല്ലാത്ത പൊതു ഡാറ്റാ അതിന്റെ സെർവറുകളിൽ സൂക്ഷിക്കുന്നു.
- (D) ഉപഭോക്തൃ ഡാറ്റാ സർക്കാർ അധികാരികളുമായി പങ്കിടാൻ ഇത് വിസമ്മതിക്കുന്നു.

- 62.** Under Section 66B of the Information Technology Act, a person shall be punished if he:
- (A) Hacks into someone's email account without permission.
 - (B) Transmits obscene material electronically.
 - (C) Dishonestly receives or retains any stolen computer resource or communication device knowing or having reason to believe it to be stolen..
 - (D) Creates a fake website to collect user data.
- 63.** What is the punishment for a first-time offence under Section 67B of the Information Technology Act, 2000, for publishing or transmitting material in electronic form that depicts children in a sexually explicit act?
- (A) Imprisonment up to 3 years and fine up to Rs. 5 Lakh
 - (B) Imprisonment up to 5 years and fine up to Rs. 10 lakh
 - (C) Imprisonment up to 7 years and fine up to Rs. 15 lakh
 - (D) Imprisonment up to 10 years and fine up to Rs. 1 lakh
- 64.** What is the full form of IPDR as used in cyber-crime investigations?
- (A) Internet Protocol Data Record
 - (B) Internet Privacy Detail Report
 - (C) Internet Protocol Detail Record
 - (D) Internal Protocol Data Report
- 65.** Which of the following best describes the purpose of live forensics in a cyber investigation?
- (A) To physically seize all computer hardware from a suspect's premises
 - (B) To examine digital evidence after the system is shut down
 - (C) To collect volatile data from a running system before it is lost
 - (D) To analyze historical user behavior from storage drives

62. ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ടിലെ സെക്ഷൻ 66B പ്രകാരം, ഒരു വ്യക്തി ഇനിപ്പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ ശിക്ഷിക്കപ്പെടും:
- (A) അനുവാദമില്ലാതെ ഒരാളുടെ ഇമെയിൽ അക്കൗണ്ട് ഹാക്ക് ചെയ്യുന്നു.
 - (B) ഇലക്ട്രോണിക് രീതിയിൽ അശ്ലീല വസ്തുക്കൾ കൈമാറുന്നു.
 - (C) മോഷ്ടിക്കപ്പെട്ടതായി അറിഞ്ഞാ വിശ്വസിക്കാൻ കാരണമുണ്ടായോ, മോഷ്ടിക്കപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും കമ്പ്യൂട്ടർ ഉറവിടമോ ആശയവിനിമയ ഉപകരണമോ സത്യസന്ധതയില്ലാതെ സ്വീകരിക്കുകയോ കൈവശം വയ്ക്കുകയോ ചെയ്യുക.
 - (D) ഉപയോക്തൃ ഡാറ്റ ശേഖരിക്കുന്നതിനായി ഒരു വ്യാജ വെബ്സൈറ്റ് സൃഷ്ടിക്കുന്നു.
63. 2000ലെ ഇൻഫർമേഷൻ ടെക്നോളജി ആക്ടിലെ സെക്ഷൻ 67B പ്രകാരം, കുട്ടികളെ ലൈംഗികമായി പ്രകടമാക്കുന്ന പ്രവൃത്തികൾ ഇലക്ട്രോണിക് രൂപത്തിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുകയോ പ്രക്ഷേപണം ചെയ്യുകയോ ചെയ്തതിന് ആദ്യമായി ചെയ്യുന്ന കുറ്റകൃത്യത്തിനുള്ള ശിക്ഷ എന്താണ്?
- (A) 3 വർഷം വരെ തടവും 5 ലക്ഷം വരെ പിഴയും
 - (B) 5 വർഷം വരെ തടവും 10 ലക്ഷം വരെ പിഴയും
 - (C) 7 വർഷം വരെ തടവും 15 ലക്ഷം വരെ പിഴയും
 - (D) 10 വർഷം വരെ തടവും 1 ലക്ഷം വരെ പിഴയും
64. സൈബർ കുറ്റകൃത്യ അന്വേഷണങ്ങളിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന IPDRന്റെ പൂർണ്ണരൂപം എന്താണ്?
- (A) ഇന്റർനെറ്റ് പ്രോട്ടോക്കോൾ ഡാറ്റാ റെക്കോർഡ്
 - (B) ഇന്റർനെറ്റ് പ്രൈവസി ഡീടെയിൽ റിപ്പോർട്ട്
 - (C) ഇന്റർനെറ്റ് പ്രോട്ടോക്കോൾ ഡീടെയിൽ റിപ്പോർട്ട്
 - (D) ഇന്റർനെൽ പ്രോട്ടോക്കോൾ ഡാറ്റാ റിപ്പോർട്ട്
65. സൈബർ അന്വേഷണത്തിൽ തത്സമയ ഫോറൻസിക്സിന്റെ ഉദ്ദേശ്യത്തെ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നന്നായി വിവരിക്കുന്നത്?
- (A) ഒരു സംശയിക്കപ്പെടുന്ന വ്യക്തിയുടെ പരിസരത്ത് നിന്ന് എല്ലാ കമ്പ്യൂട്ടർ ഹാർഡ്‌വെയറുകളും ഭൗതികമായി പിടിച്ചെടുക്കാൻ
 - (B) സിസ്റ്റം ഷട്ട്‌ഡൗൺ ചെയ്തതിനുശേഷം ഡിജിറ്റൽ തെളിവുകൾ പരിശോധിക്കാൻ
 - (C) പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഒരു സിസ്റ്റത്തിൽ നിന്ന് അത് നഷ്ടപ്പെടുന്നതിന് മുമ്പ് അസ്ഥിരമായ ഡാറ്റാ ശേഖരിക്കാൻ
 - (D) സ്റ്റോറേജ് ഡ്രൈവുകളിൽ നിന്നുള്ള ചരിത്രപരമായ ഉപയോക്തൃ പെരുമാറ്റം വിശകലനം ചെയ്യാൻ

176/2025-M

66. A static IP address is best described as:
- (A) An IP that changes every time the device connects to the internet
 - (B) An IP assigned by a router temporarily
 - (C) An IP that belongs to the 127.x.x.x loopback range
 - (D) An IP that remains constant and is manually configured
67. Expand DoS Attacks _____
- (A) Denial of Service
 - (B) Disk operating System
 - (C) Duplication of Service
 - (D) None of the above
68. Any man who -- monitors the use by a woman of the internet, email or any other form of electronic communication, commits the offence of _____
- (A) Voyeurism
 - (B) Cyber stalking
 - (C) Slander
 - (D) None
69. Expand CSIRT _____
- (A) Computer Security Incident Response Team
 - (B) Computer Security Incident Request Team
 - (C) Cyber Security Incident Response Team
 - (D) None of the above
70. Which of the following is/are branches of digital forensics?
- (A) Disk Forensics
 - (B) Printer Forensics
 - (C) Network Forensics
 - (D) All of the above
71. Which psychological approach emphasizes personal growth and self-actualization?
- (A) Psychoanalytic
 - (B) Behaviourist
 - (C) Humanistic
 - (D) Gestalt

66. ഒരു സ്റ്റാറ്റിക് IP വിലാസത്തെ ഇങ്ങനെയാണ് ഏറ്റവും നന്നായി വിവരിക്കുന്നത്
 (A) ഉപകരണം ഇന്റർനെറ്റിലേക്ക് കണക്റ്റുചെയ്യുമ്പോഴെല്ലാം മാറുന്ന ഒരു IP
 (B) ഒരു റൂട്ടർ താൽക്കാലികമായി നിയോഗിക്കുന്ന ഒരു IP
 (C) 127.x.x.x ലൂപ്പ്ബാക്ക് ശ്രേണിയിൽ ഉൾപ്പെടുന്ന ഒരു IP
 (D) സ്ഥിരമായി നിലനിൽക്കുന്നതും സ്വമേധയാ കോൺഫിഗർ ചെയ്തതുമായ ഒരു IP
67. DoS ആക്രമണങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കുക
 (A) ഡിനയൽ ഓഫ് സർവീസ് (B) ഡിസ്ക് ഓപ്പറേറ്റിംഗ് സിസ്റ്റം
 (C) ഡ്യൂപ്ലിക്കേഷൻ ഓഫ് സർവീസ് (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല
68. ഒരു സ്ത്രീ ഇന്റർനെറ്റ്, ഇമെയിൽ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റേതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള ഇലക്ട്രോണിക് ആശയവിനിമയം ഉപയോഗിക്കുന്നത് നിരീക്ഷിക്കുന്ന ഏതൊരു പുരുഷനും _____ എന്ന കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യുന്നു.
 (A) വോയറിസം (B) സൈബർ പിന്തുടരൽ
 (C) അപവാദം (D) ഒന്നുമില്ല
69. CSIRT വികസിപ്പിക്കുക
 (A) കമ്പ്യൂട്ടർ സെക്യൂരിറ്റി ഇൻസിഡന്റ് റെസ്പോൺസ് ടീം
 (B) കമ്പ്യൂട്ടർ സെക്യൂരിറ്റി ഇൻസിഡന്റ് റിക്വസ്റ്റ് ടീം
 (C) സൈബർ സെക്യൂരിറ്റി ഇൻസിഡന്റ് റെസ്പോൺസ് ടീം
 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല
70. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഡിജിറ്റൽ ഫോറൻസിക്സിന്റെ ശാഖകൾ?
 (A) ഡിസ്ക് ഫോറൻസിക്സ് (B) പ്രിൻ്റർ ഫോറൻസിക്സ്
 (C) നെറ്റ്വർക്ക് ഫോറൻസിക്സ് (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
71. വ്യക്തിപരമായ വളർച്ചയ്ക്കും സ്വയം യാഥാർത്ഥ്യമാക്കലിനും ഊന്നൽ നൽകുന്ന മനുഷാസ്ത്ര സമീപനം ഏതാണ്?
 (A) സൈക്കോഅനലിറ്റിക്സ് (B) ബിഹേവിയറിസ്റ്റ്
 (C) ഹ്യൂമാനിസ്റ്റിക്സ് (D) ഗെസ്റ്റാൾട്ട്

176/2025-M

- 72.** The main process involved in “selectively focusing on certain stimuli” is called:
- (A) Memory
 - (B) Attention
 - (C) Intelligence
 - (D) Frustration
- 73.** Which of the following statements about Gestalt psychology is TRUE?
- (A) Gestalt psychology ignores perception
 - (B) Gestalt psychology focuses on observable behaviour only
 - (C) Gestalt psychology believes the whole is greater than the sum of its parts
 - (D) Gestalt psychology is part of psychoanalytic theory.
- 74.** Which statement about prejudice and discrimination is CORRECT?
- (A) Both refer to negative attitudes.
 - (B) Prejudice means behaviour, discrimination means attitude.
 - (C) Prejudice means attitude, discrimination means behaviour.
 - (D) Both always occur together.
- 75.** According to Erikson, the primary psychosocial conflict during adolescence is:
- (A) Trust vs. Mistrust
 - (B) Initiative vs. Guilt
 - (C) Industry vs. Inferiority
 - (D) Identity vs. Role Confusion
- 76.** Which of the following best exemplifies “modelling in psychology”?
- (A) Learning by genetic inheritance
 - (B) Learning by imitation
 - (C) Learning through punishment only
 - (D) Learning via physical maturation

72. "ചില ഉത്തേജകങ്ങളിൽ തിരഞ്ഞെടുത്ത് ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നതിൽ" ഉൾപ്പെടുന്ന പ്രധാന പ്രക്രിയയെ വിളിക്കുന്നു:
- (A) മെമ്മറി (B) ശ്രദ്ധ
(C) ഇൻലിജൻസ് (D) നിരാശ
73. ഗെസ്റ്റാൾട്ട് സൈക്കോളജിയെക്കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- (A) ഗെസ്റ്റാൾട്ട് സൈക്കോളജി ധാരണയെ അവഗണിക്കുന്നു.
(B) ഗെസ്റ്റാൾട്ട് സൈക്കോളജി നിരീക്ഷിക്കാവുന്ന പെരുമാറ്റത്തിൽ മാത്രം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു.
(C) ഗെസ്റ്റാൾട്ട് സൈക്കോളജി അതിന്റെ ഭാഗങ്ങളുടെ ആകെത്തുകയേക്കാൾ വലുതാണെന്ന് വിശ്വസിക്കുന്നു.
(D) ഗെസ്റ്റാൾട്ട് സൈക്കോളജി മനോവിശ്ലേഷണ സിദ്ധാന്തത്തിന്റെ ഭാഗമാണ്.
74. മുൻവിധിയെയും വിവേചനത്തെയും കുറിച്ചുള്ള ഏത് പ്രസ്താവന ശരിയാണ്?
- (A) രണ്ടും നെഗറ്റീവ് മനോഭാവങ്ങളെയാണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്
(B) മുൻവിധി എന്നാൽ പെരുമാറ്റം, വിവേചനം എന്നാൽ മനോഭാവം
(C) മുൻവിധി എന്നാൽ മനോഭാവം, വിവേചനം എന്നാൽ പെരുമാറ്റം
(D) രണ്ടും എപ്പോഴും ഒരുമിച്ച് സംഭവിക്കുന്നു
75. എറിക്സണിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, കൗമാരകാലത്തെ പ്രാഥമിക മാനസിക സാമൂഹിക സംഘർഷം ഇവയാണ്:
- (A) വിശ്വാസം vs. അവിശ്വാസം
(B) മുൻകൈ vs. കുറ്റബോധം
(C) വ്യവസായം vs. അപകർഷത
(D) ഐഡൻറിറ്റി vs. റോൾ ആശയക്കുഴപ്പം
76. മനുഷാസ്ത്രത്തിൽ "മോഡലിംഗിനെ" ഏറ്റവും നന്നായി ഉദാഹരണമാക്കുന്നത് ഏതാണ്?
- (A) ജനിതക പാരമ്പര്യത്തിലൂടെയുള്ള പഠനം
(B) അനുകരണത്തിലൂടെയുള്ള പഠനം
(C) ശിക്ഷയിലൂടെയുള്ള പഠനം
(D) ശാരീരിക പക്വതയിലൂടെയുള്ള പഠനം

77. Cultural deprivation most strongly affects which psychological domain?
- (A) Cognitive development (B) Physical development
(C) Genetic inheritance (D) Sensory processing
78. Which statement regarding inter-group conflict is TRUE?
- (A) It is always caused by shared goals.
(B) It usually results from competition and perceived inequalities.
(C) It only occurs in childhood.
(D) It has no relationship with prejudice.
79. Match the psychological concept with its correct description:
- | | |
|-----------------|---|
| 1. Attention | a. Experiencing feelings |
| 2. Memory | b. Organizing incoming information |
| 3. Intelligence | c. Retaining and retrieving information |
| 4. Emotion | d. Adapting to new situations |
- (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a
(C) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d (D) 1-a, 2-d, 3-b, 4-c
80. Match the theorist to their contribution :
- | | |
|----------------------|---|
| 1. Erik Erikson | a. Observational learning |
| 2. Albert Bandura | b. Stages of moral development |
| 3. Lawrence Kohlberg | c. Stages of psychosocial development |
| 4. Hans Selye | d. General Adaptation Syndrome (stress) |
- (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a
(C) 1-d, 2-b, 3-a, 4-c (D) 1-c, 2-a, 3-b, 4-d

77. സാംസ്കാരിക അഭാവം ഏത് മാനസിക മേഖലയെയാണ് ഏറ്റവും ശക്തമായി ബാധിക്കുന്നത്?
- (A) വൈജ്ഞാനിക വികസനം (B) ശാരീരിക വികസനം
(C) ജനിതക പാരമ്പര്യം (D) ഇന്ദ്രിയ പ്രോസസ്സിംഗ്
78. ഇന്റർ-ഗ്രൂപ്പ് സംഘർഷത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ഏത് പ്രസ്താവനയാണ് ശരി?
- (A) ഇത് എല്ലായ്പ്പോഴും പങ്കിട്ട ലക്ഷ്യങ്ങൾ മൂലമാണ് ഉണ്ടാകുന്നത്.
(B) ഇത് സാധാരണയായി മത്സരത്തിൽ നിന്നും മനസ്സിലാക്കിയ അസമത്വങ്ങളിൽ നിന്നും ഉണ്ടാകുന്നു.
(C) ഇത് കുട്ടിക്കാലത്ത് മാത്രമേ സംഭവിക്കൂ.
(D) ഇതിന് മുൻവിധിയുമായി യാതൊരു ബന്ധവുമില്ല.
79. മനുഷാസംരക്ഷണപരമായ ആശയത്തെ അതിന്റെ ശരിയായ വിവരണവുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുക
- | | |
|-----------|---|
| 1. ശ്രദ്ധ | a. വികാരങ്ങൾ അനുഭവിക്കൽ |
| 2. ഓർമ്മ | b. വരുന്ന വിവരങ്ങൾ ക്രമീകരിക്കൽ |
| 3. ബുദ്ധി | c. വിവരങ്ങൾ നിലനിർത്തലും വീണ്ടെടുക്കലും |
| 4. വികാരം | d. പുതിയ സാഹചര്യങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടൽ |
- (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a
(C) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d (D) 1-a, 2-d, 3-b, 4-c
80. സൈദ്ധാന്തികനെ അവരുടെ സംഭാവനയുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുക:
- | | |
|-------------------|---|
| 1. എറിക് എറിക്സൺ | a. നിരീക്ഷണ പഠനം |
| 2. ആൽബർട്ട് ബന്ററ | b. ധർമ്മികതയുടെ ഘട്ടങ്ങൾ വികസനം |
| 3. ലോറൻസ് കോൾബർഗ് | c. മാനസിക സാമൂഹിക ഘട്ടങ്ങൾ വികസനം |
| 4. ഹാൻസ് സെലി | d. പൊതുവായ അഡാപ്റ്റേഷൻ സിൻഡ്രോം (സമ്മർട്ടം) |
- (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d (B) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a
(C) 1-d, 2-b, 3-a, 4-c (D) 1-c, 2-a, 3-b, 4-d

81. Spot the error in the section in italics and choose the correct option.

Can you give me *some informations* on the uses of lasers?

- | | |
|-----------------|---------------|
| (A) information | (B) informing |
| (C) informal | (D) informed |

82. Choose the most correct option.

I enjoyed the ————— part of the movie more than the —————

- | | |
|----------------------|--------------------|
| (A) latest, earliest | (B) late, early |
| (C) later, earlier | (D) latter, former |

83. Choose the correct Question Tag to complete the sentence.

I hope he calls soon, —————

- | | |
|-------------|---------------|
| (A) can he? | (B) won't he? |
| (C) did he? | (D) could he? |

84. Which of the following sentences correctly uses the correlative conjunction “either... or”?

- (A) Either you can come with us nor stay at home.
- (B) You can either take the bus or walk.
- (C) You neither eat this nor that.
- (D) She is either tired nor hungry.

85. Identify the correct sentence with the proper use of a preposition.

- (A) They are depending in each other.
- (B) The book is full with interesting stories.
- (C) She insisted on helping him.
- (D) He congratulated her to her success.

86. 'Mortgage' is related to

- | | |
|-------------------------|----------------------------|
| (A) criminal procedures | (B) movies and music |
| (C) chemical reactions | (D) financial transactions |

87. Choose the correct meaning of the phrasal verb in italics.

I *ran into* Ajith and his family at the mall yesterday.

- (A) collided with
- (B) planned a meeting
- (C) met unexpectedly
- (D) did not see

88. Choose the correct synonym of the word in italics.

My grandfather used to give me very *sagacious* advice when I was growing up.

- | | |
|----------------|-------------|
| (A) foolish | (B) wise |
| (C) continuous | (D) serious |

89. Choose the most suitable one-word substitute for the phrase in italics.

The passage given above is *a piece of writing about the writer's journeys to different places*.

- | | |
|---------------|----------------|
| (A) monologue | (B) diary |
| (C) journal | (D) travelogue |

90. Choose the correct idiom to complete the sentence.

The new water treatment plant is a ————— between the inhabitants of the town and the authorities.

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (A) boon from heaven | (B) bone of contention |
| (C) storm in a teacup | (D) bolt from the blue |

91. ആഗമസന്ധിയ്ക്ക് ഉദാഹരണങ്ങളായ പദങ്ങൾ ഏതെല്ലാം?

1. ഓടിയെത്തിയ
2. പുറത്തിറക്കി
3. ചിരിയടക്കാൻ
4. കണ്ണീർ

(A) 1, 2 എന്നിവ

(B) 1, 3 എന്നിവ

(C) 2, 4 എന്നിവ

(D) ഇവയെല്ലാം

92. നൽകിയിരിക്കുന്ന പദങ്ങളിൽ 'മൊഴി കൊടുക്കുക' എന്നർത്ഥം വരുന്ന വാക്ക് ഏത്?

(A) കയ്പിത്ത് കൊടുക്കുക

(B) വാക്കു കൊടുക്കുക

(C) വാഗ്ദാനം കൊടുക്കുക

(D) പദം കൊടുക്കുക

93. ശരിയായ പദങ്ങളുടെ ശ്രേണി കണ്ടെത്തുക

(A) ശ്രേഷ്ഠം, മത്തേഭം, സ്വച്ഛം, ധാർഷ്ട്യം

(B) ശ്രേഷ്ഠം, മത്തേഹം, സ്വച്ഛം, ദാർഷ്ട്യം

(C) ശ്രേഷ്ഠം, മത്തേബം, സ്വച്ഛം, ദാർഷ്ട്യം

(D) ശ്രേഷ്ഠം, മത്തേഭം, സ്വച്ഛം, മാർഷ്ട്യം

94. 'WOODS' എന്ന ഇംഗ്ലീഷ് പദത്തിന്റെ അർത്ഥം വരുന്ന പദനിര ഏത്?

(A) തടി, മരം, ദാരു, കാഷ്ഠം

(B) വനം, കാമ്പനം, കാട്, വിപിനം

(C) ഗഹനം, നിഗൂഢം, കഠിനം, അഗാധം

(D) കൂട്ടം, സമൂഹം, വ്യൂഹം, സംഘം

95. നൽകിയിരിക്കുന്ന പദശ്രേണിയിൽ 'അല്പത്' എന്ന് അർത്ഥം വരുന്നത് ഏത്?

(A) അരുൺ, അൻപ്, അനുകമ്പ

(B) ദുർഗം, പീഡ, സ്നേഹം

(C) വിവേകം, ജ്ഞാനം, അറിവ്

(D) ദുഃഖം, സങ്കടം, ശോകം

96. 'ദേധാ നാരായണീയം' എന്ന ചൊല്ലിൽ പരാമർശിക്കപ്പെടുന്ന രണ്ട് നാരായണന്മാർ ആരൊക്കെയാണെന്ന് താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ നിന്ന് കണ്ടെത്തുക.
- (A) വിഷ്ണുനാരായണൻ നമ്പൂതിരി, വാമനൻ
(B) മേൽപ്പത്തൂർ നാരായണ ഭട്ടതിരി, ഗുരുവായൂരപ്പൻ
(C) വള്ളത്തോൾ നാരായണമേനോൻ, ശ്രീരാമൻ
(D) ശ്രീനാരായണഗുരു, തൃക്കാക്കരപ്പൻ
97. 'ഭഹനൻ' എന്ന വാക്കിന്റെ പര്യായങ്ങളായി വരുന്ന പദങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക
1. അഗ്നി
2. തീ
3. കുതുകം
4. ഛലം
- (A) 2, 4 എന്നിവ (B) 1, 2 എന്നിവ
(C) 1, 4 എന്നിവ (D) ഇവയെല്ലാം
98. 'നരഭുക്ക്' എന്ന വാക്കിന്റെ വിഗ്രഹം
- (A) നരനാകുന്ന ഭുക്ക് (B) നരനെ ഭുജിക്കുന്നത്
(C) നരൻ ഭുജിക്കുന്നത് (D) നരനെ കൊണ്ട് ഭുജിക്കുന്നത്
99. 'പൊൽത്തിടമ്പ്' എന്ന വാക്ക് പിരിച്ചെഴുതുക
- (A) പൊൽ+ത്തിടമ്പ് (B) പൊൽ+തിടമ്പ്
(C) പൊൻ+തിടമ്പ് (D) പൊൻ+ത്തിടമ്പ്
100. നൽകിയിരിക്കുന്ന പദങ്ങളിൽ വേറിട്ട അർത്ഥം വരുന്ന പദം ഏത്?
- (A) ഭൂപതി (B) ധാത്രിശൻ
(C) ധരണീപതി (D) പണ്ഡിതൻ

Space for Rough Work

176/2025-M

Space for Rough Work

176/2025-M

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.